(1) Cfr. Rossi e Gabotto, op. cit., p. 361.

(2) Ibidem, p. 367.

(3) Ibidem, p. 370.

— DOCUMENTI —

Liber in quo continentur tenores instrumentorum pactionum habitatorum Civitatis Taurini et aq̄istorum factorum per eosdem habitatores occasione eorum habitaculi observandi, factus tempore regiminis domini Jacobi de Çanegluno Vicarii Civitatis Taurini et domini Jordani de Montebreono Judicis eiusdem civitatis pro illustri viro domino Philippo de Sabaudia comite. Anno domini currente Millesimo CC^o nonagesimo VIII, indictione XII^a. Prout ordinatum fuit in maiori consilio civitatis predictæ eodem anno et indictione die XXVIII mensis Januarii.

I.

Petrus Caninus habitator Taurini cuius habitaculi tenor talis est.

Anno dominice nativitatis millesimo CCLXXX indictione III die XII mensis marcij, presentibus testibus infrascriptis, Petrus Caninus in manibus discreti viri domini Andree de Nantuacho legum professoris iudicis civitatis Taurini pro illustri et magnifico viro domino Amedeo comite Sabaudie, de consensu consilio ac eciam voluntate sapientum dictæ civitatis constitutorum ad negocium habitatorum de novo recipiendorum, videlicet domini Nicolini de Ruvore, Bertoloti Sili, Bonefacii Porcelli, Bertoloti Mallamene, boni Johannis de Marentino et ser Oti de Panayrolio, iuraverunt fidelitatem Comiti predicto et perpetuale habitaculum civitatis Taurini promittendo dicto domino iudici et mihi Matheo Tavano notario tamquam publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine domini comitis et Comunis Taurini quod ipse Petrus Caninus perpetuo dicto domino comiti et hospicio illorum de Sabaudia seu heredibus eorum fidelis existet; et quod non erit de aliqua parte parcium in civitate Taurini, et si per eum ullo modo verbo vel indicio dampnum vel detrimentum vel perditionem aliquam de Civitate Taurini vel de domino Comite perpenderet vel sciret, totis viribus suis prohibebit et disturbabit per se vel per aliam submissam personam et per litteras dicto

domino comiti vel nunciis suis, et omnia ea faciet que in sacramento fidelitatis plenius continentur et fieri debent pro posse et fideliter observabit quodque in dictam civitatem cum foco catena et massericio et familia si quam habet ad modum aliorum civium civitatis Taurini residentiam faciet et servabit et viciniscum et citajnicum ad modum aliorum civium ut supra suo posse servabit, salvis exemptionibus et immunitatibus infrascriptis, et eciam hinc ad pascham pendecostem proxime venturam unam possessionem valentem libras IV astensium in poderio sive in civitate Taurini aquiret tenet que pro ipso habitaculo servando abstricta sit et obligata dicto Comuni. Et si dictum habitaculum non observaret aut ipsum derelinqueret apperta sit dicto Comuni et expedita remaneat sine dilacione aliqua libelli vel alia dilacione. Obligando dictus Petrus Caninus pro predictis omnibus attendendis omnia sua bona pignori mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti. Et eciam pro ipso Petro Canino fideiussit bonus Johannes de Marentino qui promixit mihi Matheo Tavano notario stipulanti et recipienti ut supra, attendere et observare omnia predicta promissa per ipsum Petrum sub obligatione omnium bonorum suorum dampni et expensarum restitutione, renunciando illi legi qua dicitur quod principalis debitor prius conveniatur quam fideiussor. Idem vero dominus Judex supradictus vice et nomine dicti domini comitis et Comunis Taurini in civem et habitatorem recepit, concedendo ei de voluntate sapientum ut supra videlicet dicto Petro exemptionem omnium talearum mutuorum et generaliter omnium aliarum exactionum et impositionum diete civitatis generalium et specialium atque cernitarum et cavalquatarum, nisi quando totum comune equitaret, et hoc per quinque annos completos, et exparium custodie civitatis jamdicte per duos annos de illis quinque annis superius nominatis, sub obligatione omnium bonorum comunis Taurini. Unde plura instrumenta iussa sunt fieri. Actum est hoc in domo illorum de Parellis presentibus Maraffo mandatario et Nicoletto de Savillano et Amedeo Borgesio. Ego Matheus Tavanus notarius Curie civitatis Taurini hanc cartam rogatus fieri ut supra tradidi et scripsi.

II.

Instrumentum aqvisiti Petri Canini facti occasione habitaculi ipsius Petri, cuius instrumenti tenor talis est.

Anno dominice nativitatis millesimo CC° LXXX, indicione tertia, die mercurii XII mensis aprilis. Actum Taurini ante domum

Jacobi spaerij, presentibus Conrado de Cavallata, Nicoletto de Saviglano et Johanneto Alamanno testibus vocatis, Ubertus de Andexello gener condam Petri Germani eiusque uxor Agnexia voluntate et consensu dicti viri sui fecerunt investituram et venditionem in perpetuum iure alodii prout melius potuerunt quilibet eorum in solidum Petro cui dicitur Caninus habitatori Taurini ut asserit ipse Petrus ibi presenti et recipienti, de jornatis duabus terre arabilis iure ipsorum jugalium, jacentium in finibus Taurini ultra Duria per via qua itur ad navem, cui coherent ipsi venditores Johannes Riba et mansio sancti Secundi vel si alie sunt coherentie permaneant. Ita tamen quod dictus enptor semper viam habeat per terram ipsorum venditorum qui coherent ut supra videlicet per eam partem campi ipsorum jugalium qua minus dampni dari posset precio librarum quatuor bonorum denariorum astensium. Tali modo quod dictus enptor et eius heredes et causam sive titulum ab eis habentes perpetuo predictas jornatas duas terre cum accessibus et egressibus suis et omnibus pertinenciis in integrum habeat teneat et possideat pacifice et quiete et ex ea quicquid facere voluerit faciat sine contradictione predictorum venditorum et eorum heredum et cuiusque persone, eidem emptori promittentes venditores predicti quilibet eorum in solidum per stipulacionem sub omnium bonorum suorum obligatione dampni et expensarum ac interesse restitutione. De quibus expensis dapno et interesse solo verbo dicti enptoris credere promiserunt sine teste et sacramento vel alia probacione predictam terram ut supra venditam perpetuo ei varire defendere disbrigare et manutenere ab omni homine et persona collegio et universitate eorum propriis sumptibus et expensis in causis, optineat vel subcumbat sub pena dupli precii suprascripti prout terra nunc valet vel meliorata fuerit in futurum; licenciam eidem enptori dantes venditores predicti ut sua auctoritate propria cum voluerit possessionem vel quasi apprehendat de predictis duabus jornatis terre. Et interim se constituerunt ipsius enptoris nomine eam tenere et possidere vel quasi, ex causa venditionis cedentes venditores predicti eidem enptori omnia iura omnesque acciones sibi competentes et competentia ut eis utatur et fruatur et uti possit tam in agendo et defendendo quam alio modo quibus omnibus predicti venditores vel alter eorum uti poterat et posset et sicut possent, ponentes et constituentes ipsum enptorem actorem et procuratorem tamquam in rem suam et locum suum. Et pro predicta venditione iuriumque cessione fuerunt confessi et contenti venditores predicti quilibet eorum in solidum se habuisse et recepisse a predicto enptore pro

precio et nomine precii libras IV bonorum astensium, renunciando exceptioni non habite et non recepte pecunie et precii et omni spei future et legi dicenti quod si res vendita excederet ultra legitimam iusti precii partem quod contractus possit rescindi precio restituto aut ad supplementum agi. Et fori privilegio ita quod ubique taneatur et conveni possit et nove constitutioni qua dicitur ne quis ex reis etc. (*sic*). Et exceptioni doli mali fraudis et in factum conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni ali iuri legi et exceptioni quibus se tueri vel iuvare possent contra predicta vel aliquid de predictis. Et si predicta res vendita ut supra plus valet precio suprascripto eidem emptori puro dono et facto tradiderunt et remiserunt ut supra. Et insuper predicta mulier confitendo se esse benetutam in aliis bonis dicti viri sui de docte sua cerciorata per me notarium infrascriptum renunciando omni iuri ipotecarum senatus consultui Velajano et omnibus iuribus pro mulieribus introductis. Que omnia et singula suprascripta predicti venditores iuraverunt ad sancta dei evangelia manibus propriis tacto libro attendere et observare et non contra facere vel venire de iure vel de facto, set plenius observare. Qui vero emptor dixit et protestatus fuit in presentia testium suprascriptorum se predictam terram emisse iusta pactiones quas habet cum comune Taurini occasione sui habitaculi et pro securatione facienda comuni predicto pro habitaculo memorato plenius observando. Et Ego Vellelmus Cagnacius notarius hanc cartam ut supra rogatus tradidi et scripsi.

III.

[16 Marzo 1290].

Instrumentum habitaculi Arducionis Gate, cuius habitaculi tenor talis est.

.

IV.

[3 Novembre 1294].

Instrumentum aqvisiti Arducionis Gate, facti occasione habitaculi predicti Arducionis, cuius aqvisiti tenor talis est.

.

V.

[12 Aprile 1293].

Instrumentum habitaculi Henrici, Anthonii Berthole et Johannis fratrum, filiorum Jacobi de burga de Septimo, cuius habitaculi tenor talis est.

Anno domini natiuitatis millesimo CC. nonagesimo tercio, die dominico XII mensis aprilis, indicione sesta, presentibus testibus infrascriptis, in presentia domini Gedeonis de Aquabella iudicis curie Taurini pro illustri viro domino A[medeo], comite Sabaudie, et Bertini de Ravore, Nicolai Alamani pro Iacobo Ioncia, Iacobi Corbellerii, Clavariorum civitatis Taurini, Henricus et Antonius filii Iacobi de burga de Septimo, eorum nominibus propriis et nomine Berthole et Iohannis fratrum suorum, iuraverunt fidelitatem predicti domini Comitis et perpetuale habitaculum civitatis Taurini, ita quod semper erunt fideles homines predicti domini Comitis et heredum suorum, et habitatores civitatis predictae; malum sive dampnum, quod Deus advertat, si scirent dicti domini Comitis vel heredum vel eorum hominum et civitatis Taurini pro posse suo disturbabunt et si disturbare non possent per se vel per alium quam cito possent predicto domino Comiti vel nunciis suis citra montes nunciabunt. Et quod non erunt de aliqua parte parcium civitatis Taurini set de Comuni. Et quod unus, ipsorum, vel duovenient habitare in civitatem Taurini cum foco catena et familia hinc ad festum Sancti Micaellis proxime venturum, pro quo habitaculo observando obligaverunt Comuni Taurini jorna^s quinque de campo quem emerunt ab illis de Cavallata, quod est jornate decem, iacentes in finibus Taurini, per viam de Porta, cui coheret via ab una parte, Iacobus de Planicie ab alia et Boça de Cordoa ab alia vel si alie sunt coherencie. Que quinque jornate terre aperte sint et obligate Comuni Taurini si aliquo tempore relinquerent habitaculum civitatis Taurini. Versa vice predictus dominus Iudex et Clavarii, vice et nomine predicti domini Comitis et Comunis Taurini, autorite predicti domini Iudicis et auctoritate et bayllia eis concessa per maiorem Credenciam civitatis Taurini supra habitatoribus recipiendis secundum formam ordinamentorum civitatis Taurini, remiserunt eisdem omnem taleam, mutuum, impositionem et exacionem realem et personalem hinc ad decem annos proxime venturos, et custodiam civitatis hinc ad tres annos, exceptis exercitibus et cavalcatis que inde fierent per comune carterium vel per clapam, et excepto vianense quod colligitur ad pensum super

quolibet sestario grani quod ducitur vel portatur ad molendum vel ad molandina Taurini, quem solvere teneantur sicut alii cives; investientes ipsos habitatores de omnibus bonis moribus et consuetudinibus civitatis Taurini, et recipientes ipsos in fideles homines predicti domini Comitis et habitatores civitatis iamdictae. Et inde plura instrumenta uno tenore fieri iussa sunt. Postea vero eodem die in domo Guillelmi Çuche, presente magistro Guidone Paterna et Nicolao Alamano testibus in presentia predicti domini iudicis, Iacobus de burga de Septimis iuravit fidelitatem predicti domini Comitis et perpetuale habitaculum civitatis Taurini, et promixit predicta omnia et singula attendere ut predicti filii sui promiserunt ut superius continetur. Et predictus consensit ut supra, salvo semper omni iure eorum dominorum de rebus quas habent in Septimis et eius finibus tam pro se quam pro fillis suis predictis.

Actum est hoc in Taurino desuper voltam curie grani. Interfuerunt testes Fredericus Lisa, magister Guido Paterna, Robaldinus de Scara, Iohannes Tavanus, Megoletus mandatarius.

Et ego Fredericus Luria notarius Curie Taurini interfui rogatus, et hanc cartam ut supra tradidi et scripsi.

VI.

[25 Novembre 1297].

Instrumentum Andree Reste et Michaellis Blayni de Sancto Martino de Cayraria, facti occasione habitaculi predictorum Andree et Michaellis, tenor cuius instrumenti talis est.

.

VII.

[1.º Marzo 1299].

Instrumentum acquisti Andree Reste facti occasione sui habitaculi suprascripti, cuius acquisti tenor talis est.

.

VIII.

[3 Marzo 1299].

Instrumentum acquisti Michaellis Blayni de Sancto Martino de Cayraria, facti occasione servandi habitaculi dicti Michaellis, cuius acquisti tenor instrumenti talis est.

.

IX.

[20 Novembre 1289].

Instrumentum habitaculi domini Galeoti et Yvani de castro
 novo fratrum, cuius instrumenti tenor talis est.

.

X.

[4 Agosto 1297].

Instrumentum habitaculi Petrini et Iacobini, filiorum Iacobi
 Felere de Cario, cuius instrumenti tenor talis est.

.

XI.

[1.º Marzo 1299].

Instrumentum aqusti Petri de Felere facti occaxione habi-
 taculi ipsius Petrini cuius tenor talis est.

.

XII.

[3 Aprile 1284].

Instrumentum Iohannis David de Sesana facti ocaxione habi-
 taculi ipsius Iohannis, cuius instrumenti tenor talis est.

.

XIII.

[3 Maggio 1295].

Instrumentum aqusti Iohannis de Sesana facti occaxione
 habitaculi ipsius Iohannis, cuius aqusti et instrumenti
 tenor talis est.

.

XIV.

Die tercio mensis marcii veniens Bertinus maritus Taurine filie
 condam Nigri de Romaneta de Sancto Mauricio, habita-
 toris Taurini, coram me Iacobo de Quistano notario
 deputato ad scribendum in presenti libro instrumenta
 habitatorum civitatis Taurini factorum ocaxione habita-

culorum et aqúistorum pro observandis ipsorum habitaculis, ipse Bertinus iusta formam críde facte quod habitatores Taurini debeant docere de eorum habitaculis et aqúistis atque pactis, ex iure sibi cesso ut dixit occasione dotis uxoris sue predictæ utitur et uti vult infrascriptis instrumentis, primo quodam publico instrumento facto manu R[obaldini] de Scara notarii, et alio facto manu Iohannis de Helena notarii, quorum instrumentorum habitaculi et aqúisti tenor inferius per ordinem denotantur.

[18 Luglio 1294].

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo quarto, indicione VII, die XVIII mensis Iulii, coram me notario et testibus infrascriptis, in presentia nobilis et discreti viri domini Gedeonis de Ayguabella, iudicis curie civitatis Taurini, pro illustri et magnifico viro domino Amedeo Comite Sabaudie et in Italia marchione, nec non Thome de Gorçano, Iordani, Peroti Sartoris et Anthonii Çatelli Clavariorum civitatis predictæ, ac Ponçii predicti Iacobi Çuche et Iohannis Luvati electorum per Clavarios supradictos ad recipiendum in civitatem predictam et ad confirmandum et faciendum pacta et conventiones cum habitatoribus secundum formam ordinamentorum Taurini et capitulorum ipsius civitatis, Niger Romanete Sancti Mauricii iuravit fidelitatem predicti domini comitis, et perpetuale habitaculum civitatis ipsius, ita quod semper erit fidelis homo predicti domini comitis, et habitator civitatis predictæ et procurabit suo posse honorem augmentum et utilitatem predicti domini comitis heredumque suorum et civitatis Taurini. Malum sive dampnum predicti domini comitis et civitatis predictæ, quod Deus avertat, si sciret pro posse suo disturbabit et si disturbare non posset per se vel per alium quam citius poterit predicto domino comiti vel eius nunciis in dicta civitate existentibus nunciabit; quod veniet stare et habitare in dicta civitate cum foco cathena et familia sua hinc ad unum annum proxime venturum, et quod emet possessionem aliquam in civitate Taurini vel territorio dicte civitatis, in qua dabit iusto precio libras decem astensium hinc ad dictum terminum, que aperta sit et obligata Comuni Taurini si aliquo tempore relinqueret habitaculum supradictum. Et quod non erit de aliqua parte parcium civitatis, set solo modo de comuni ipsius. Versa vice predictus dominus iudex vice et nomine predicti domini Comitis et Comunis

Taurini, consensu et voluntate predictorum Clavariorum et Sapientum, et ipsi Clavarii et Sapientes, simul cum predicto iudice et eius auctoritate, vice et nomine omnibus quibus supra, remiserunt predicto Nigro omnem mutuum taleam et impositionem et exactionem realem et personalem hinc ad octo annos proxime venturos, exceptis exercitiis et cavalcatis que fierent per comune carterium vel per clapam, investiendo dictum Nigrum de omnibus bonis moribus et consuetudinibus civitatis predictae. Propterea actum et tractatum inter dictas partes quod ipse Niger annuatim possit aportare vel aportari facere in Taurino ad usum sui et familie sue de vino vinearum suarum vel vinee sue site vel sitarum in finibus Sancti Mauricii caratas quatuor vini puri liberaliter et impune, de qua vel de quibus vineis elapsis dictis octo annis taleam solvere teneatur in Taurino, eamque registare et in libris curie silicet registi aponi facere et scribi. Que omnia et singula dicte partes nominibus quibus supra, attendere et observare et non contravenire promiserunt sub obligacione omnium bonorum dicti Nigri dampni et expensarum restitutione et Comunis Taurini. Et inde fideiussit pro dicto Nigro Iohannes de Helena qui se constituit principalem debitorem de predicta possessione emenda. Qua empta et obligata Comuni Taurini, dictus Iohannes absolutus sit a fideiussione predicta. Renunciando legi dicenti quod principalis prius conveniatur quam fidemiussor. Unde plura instrumenta etc. (*sic*).

Actum est hoc in Taurino, in domo domine Agnexie Beldore, presentibus Conrado Arpino, Berto canapicensi et Merlone mandatario testibus vocatis et rogatis.

Et ego Robaldinus de Scara imperiali et publica autoritate notarius hiis omnibus interfui et hanc rogatus per me fieri tradidi et scripsi.

XV.

[26 Ottobre 1294].

Carta aqvisiti Nigri de Romaneta superius nominati, tenor cuius carte talis est.

• • • • •

XVI.

[21 Settembre 1293].

Instrumentum habitaculi Martini Guifredi de Bardonesca, cuius instrumenti tenor talis est.

• • • • •

XVII.

[20 Settembre 1293].

Instrumentum aqusti Martini Guifredi facti ocaxione servandi
habitaculi ipsius Martini, tenor cuius instrumenti talis est.

.

XVIII.

[21 Settembre 1293].

Instrumentum habitaculi Michaelis Lamberti de Bardonesca
cuius habitaculi et instrumenti tenor talis est.

.

XIX.

[20 Settembre 1293].

Instrumentum aqusti facti ocaxione servandi habitaculum Mi-
chaellis Lamberti de Bardonesca predicti, cuius instru-
menti tenor talis est.

.

XX.

[17 Gennaio 1292].

Instrumentum habitaculi Bertini Cadrati de Clavasio, cuius
habitaculi et instrumenti tenor talis est.

.

XXI.

[19 Febbraio 1297].

Instrumentum aqusti Bertini Quadrati de Clavasio, facti
ocaxione servandi habitaculum dicti Bertini, cuius tenor
talis est.

.

XXII.

[23 Aprile 1296].

Instrumentum habitaculi Iohannis Vioti, cuius habitaculi et
instrumenti tenor talis est.

.

XXIII.

[1.º Gennaio 1294].

strumentum Andree de Montenarío factum occasione habitaculi ipsius Andree, cuius instrumenti tenor talis est.

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo quarto, iudicione VII, die primo mensis Ianuari, in Taurino, in hospicio domini Gedeonis de Aygabella iudicis curie civitatis Taurini videlicet in domo domine Alaxie Beldore, presentibus testibus Bertoloto Mallamena, Bertoloto Çucha et Frederico Luria vocatis et rogatis ad hoc, coram domino Gedeone iudice curie Taurini infrascripto, et in manibus ipsius recipientis nomine et vice illustri viri domini A[medei], comitis Sabaudie, et in Italia marchionis ac curie et Comunis civitatis Taurini predicte, de consilio et voluntate IIII Clavariorum dicte Civitatis, silicet Viacii Carmente, Henrici de Perellis, Iohannis Dadini, Vioçini de Panayrolio ibidem presentium, Christi nomine invocato, Arducio Brica de Montenarío, eiusque filius Andrea consensu et auctoritate ipsius patris sui, eorum propriis nominibus, ac eciam nomine et vice Iacobi Nicoleti et Facii filiorum dicti Arducionis et fratrum dicti Andree, promittentes quod ipsi firma et rata habebunt omnia et singula suprascripta et infrascripta, iuraverunt ad sancta Dei Evangelia fidelitatem predicti domini Comitis et sese servaturos omnia ea que in fidelitatis titulo contineri videntur ipsi domino Comiti, et perpetuale habitaculum et citayniticum ipsius civitatis, in hunc modum, videlicet quod non erunt tempore in futuro de cetero in perpetuum ex aliqua parciam que dicuntur vulgariter partes civitatis Taurini set semper erunt solo modo ipsi domino comiti et de ipsa civitate viri et ipsius domini comitis fideles singulis iudicibus et vicariis et qui pro tempore fuerint pro ipso domine comite in civitate eadem. Et quidquid eis foret vel fuerit comissum ad Credenciam de re aliqua pertinenti predicto domino comiti sive ad ipsius comunis utilitatem, per eos ullo modo verbo vel alio iudicio non fiet alicui manifestum. Et si forte aliquo modo dapnum vel detrimentum sciverint vel apprenderint dicti domini comitis vel civitatis predicte vel rectorum eiusdem contingant vel contingent seu contingere posset, totis eorum viribus prohibebunt et disturbabunt per se ipsos aut nuncio vel litteris quam cicius possent Vicario et Iudici civitatis predicte intimabunt et pro eorum posse semper dabunt forciam bona fide consilium et auxilium Vicario et Iudici et officialibus qui habebunt curam dicte civitatis, ad

vindictam malefactorum et iusticias faciendas. Preter hec predicta addiderunt nominibus quibus supra, in iuramento ab eis facto, promiserunt et convenerunt suprascripto domino iudici recipienti vice et nomine Comunis Taurini, sub obligacione omnium bonorum suorum emere possessionem unam in Taurino seu territorio eiusdem, precio librarum XX bonorum Astensium parvorum, usque ad annum unum proxime venturum et completum, que possessio ad Communem Taurini deveniret et expectaret ex toto usque ad predictam quantitatem librarum XX astensium, si aliquo tempore habitaculum vel citainiticum desererent civitatis predictae, ex nunc eandem possessionem obligando ipsi domino iudici recipienti nomine Comunis Taurini. Et quod venient predicti omnes infrascripti pater et filii ad habitandum continue in dicta civitate cum foco et catena hinc ad unum annum ut supra. Pro qua possessione emenda posuerunt eidem domino iudici recipienti nomine supradicto et dederunt capciones Conradum Bricam habitatorem in Taurino et Laurentium de Clara civem Taurini, qui sese in solidum quisque ipsorum constituerunt principalem observatorem post terminum si predicti Arducio et filii non observarent predicta, in manibus prelibati iudicis recipientis nomine comunis eiusdem proinde obligando omnia bona sua pignori. Renunciando beneficio duarum novarum constitutionum, illi videlicet qua cavetur principalis prius fore conveniendo secundo, et alteri qua dicitur ne quis ex reis conveniatur in solidum donec alter. Et omni exceptioni eis competenti et omni iuri quo se se tueri possent vel ab ipsis obligationibus absolvi. Qui predictus dominus iudex de voluntate et consilio predictorum clavariorum predictum Arducionem et filios in cives et habitatores civitatis recepit ipsius, eos de omnibus bonis moribus et consuetudinibus investiendo civitatis predictae cum uno baculo quem in suis tenebat manibus. Tali modo quod ipsi hinc ad X annos proximos completos ab omnibus vaitis taleis fodris et aliis impositis sint immunes et absoluti, salvis et exceptis exercitiis et cavalcatis quando comuniter fierent seu per clapam vel carterium civitatis predictae, si promissas observaverint pactiones. Et si forte contingeret ipsos fore de aliqua parciis ipsius civitatis, incontinenti et ex toto careant beneficio immunitatis predictae. A predictis decem annis in antea de predictis XX libris et de aliis que habebunt in civitate predicta taleam solvere teneantur quociescumque in Taurino comuniter talea fieret generalis, et si contra fierent dicerent vel opponerent per ipsum Communem seu Vicarium et Iudicem qui pro tempore fuerit in Taurino promisit dictus dominus Iudex et ipsi Clavarii dicti Comunis nomine eisdem Ardu-

cioni et Andree recipienti nominibus supradictis, eis et cuilibet ipsorum restituere omnia dampna et expensas que et quas ipsa occasione facerent vel sustinerent. Promittentes eciam ipsos et ipsorum quemlibet manutenere et defendere tamquam alios cives et habitatores civitatis predictae, et fideles dicti Comitis supradicti, bona ipsius Comunis, eis ex inde pignori obligando etc. (*sic*). Et inde due carte unius tenoris vel plures si fuerit necesse iusse sunt. Actum est quo supra, presentibus testibus suprascriptis, vocatis et rogatis. Et Ego Guillelmus de Burgaro notarius curie suprascripte hiis omnibus interfui et hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

XXIV.

[16 Gennaio 1295].

Instrumentum aqvisiti Andree de Montenario facti occasione servandi habitaculum ipsius Andree cuius aqvisiti et instrumenti tenor talis est.

.

XXV.

[6 Aprile 1293].

Instrumentum Meyfredi Volvere facti occasione habitaculi ipsius Meyfredi, tenor cuius instrumenti talis est.

Anno dominice nativitatís millesimo CC. nonagesimo tercio, die lune VI mensis Aprilis, indicione VI, presentibus infrascriptis testibus, in presentia domini Gedeonis de Aquabella, iudicis civitatis Taurini pro illustri viro domino Amedeo Comite Sabaudie, et Bertini de Ravore, Iacobi Georgii et Iacobi Corbellerii, Clavariorum Comunis Taurini, Mayfredus Volveria de Plogasco iuravit fidelitatem predicti domini comitis et perpetuale habitaculum civitatis Taurini, ita quod omni tempore erit fidelis homo predicti domini Comitis et quod tractabit et procurabit honorem utilitatem et augmentum predicti domini Comitis et heredum suorum perpetuo et civitatis Taurini. Et quod non erit de aliqua parte parcium civitatis predictae. Malum sive dampnum, quod Deus avertat, predicti domini Comitis et civitatis Taurini si sciret pro posse suo disturbabit et si disturbare non posset per se vel per alium quam cito poterit predicto domino Comiti vel eius nunciis citra montes nunciabit. Et omnia alia faciet et observabit que in sacramento fidelitatis continentur, et quod veniet habitare in civitate Taurini cum foco catena et familia

hinc ad diem XV^m post festum Sancti Micaellis proxime venturum. Et pro predicto habitaculo observando obligavit predicto domino Iudici et Clavariis et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine Comunis Taurini jornadas quattuor terre in finibus Taurini iacentis in campanea, cui coheret Antonius Bertanus et domina Francescia Bertana vel si aliae fuerint coherencie. Que terra aperta sit Comuni Taurini si aliquo tempore relinquerent habitaculum supradictum. Et predictus dominus Iudex, voluntate Clavariorum predictorum et ipsi Clavarii simul cum predicto domino Iudice et eius auctoritate, vice et nomine predicti domini Comitis et Comunis Taurini, remiserunt eidem Meyfredo omnem taleam mutuum impositionem et exactionem realem et personalem hinc ad decem annos, exceptis exercitiis et cavalcatis quando fierent per comune carterium vel per clapam. Et custodiam civitatis hinc ad tres annos, et excepto vianense quod colligitur ad pensum. Investiendo ipsum Mayfredum de omnibus bonis moribus et consuetudinibus civitatis Taurini. Et inde plura instrumenta uno tenore fieri iussa sunt.

Actum est hoc in Taurino, in domo Guillelmi Çuche, in qua moratur predictus dominus Iudex. Interfuerunt testes Nicolaus Alamannus, Robaldinus de Scara, Peyretus Rudellus et Iacobus Panegnanus. Ego Fredericus Luria notarius Curie Taurini interfui rogatus et hanc cartam ut supra tradidi et scripsi.

XXVI.

[4 Ottobre 1289].

Instrumentum habitaculi Ser Nicole de Buella, cuius instrumenti et habitaculi tenor talis est.

.

XXVII.

[20 Gennaio 1292].

Carta habitaculi Domini de Portu et Vioti eius filii, cuius instrumenti et habitaculi tenor talis est.

.

XVIII.

[8 Agosto 1298].

Instrumentum habitaculi Guillelmi de la Castagna de Cordoa, cuius habitaculi et instrumenti tenor talis est.

.

XXIX.

[23 Luglio 1290].

Instrumentum habitaculi Enverardi tabernarii, cuius habitaculi et instrumenti tenor talis est.

.

XXX.

[23 Maggio 1294].

Instrumentum habitaculi Iohannis de Sancto Mauro, cuius instrumenti et habitaculi tenor talis est.

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo IV, indictione VII, die XXIII mensis madii, coram me notario et testibus inferius nominatis per hanc cartam publicam cunctis pateat presentibus et futuris quod Iohannes de Sibiglona de Sancto Mauro, constitutus in presentia discreti viri domini Gedeonis de Aygabella Iudicis Curie civitatis Taurini pro illustri et magnifico viro domino Amedeo Comite Sabaudie, Poncii Prandi, Iohannis Ribe, Martini Buaterij et Iohannis de Yporegia, Clavariorum eiusdem civitatis, nec non Iacobi Cagnacil, Conradi Maçie, Robaldini de Scara et mei notaril infrascripti, electorum per Clavarios supradictos ad recipiendum in civitatem predictam habitatores et cum eis pacta et conventiones faciendum secundum formam capitulorum et ordinatorum ipsius civitatis, iuravit ad sancta Dei Evangelia fidelitatem predicti domini Comitis et perpetuale habitaculum ipsius civitatis. Ita quod semper erit fidelis homo predicti domini Comitis et habitator civitatis predictae. Et quod procurabit suo posse honorem augmentum et utilitatem predicti domini Comitis et heredum suorum et civitatis Taurini. Malumque sive dampnum predicti domini Comitis et Civitatis Taurini si sciret, quod Deus advertat, posse suo disturabit, et si disturbare non posset, per se vel per alium predicto domino Comiti vel eius nunciis in dicta civitate existentibus quam ciclus potuerit nunciabit. Et quod veniet stare et habitare in dicta civitate cum foco catena et familia sua hinc ad annum unum proxime venturum qui emet possessionem predictam in Taurino vel eius finibus valentem libras X astensium, usque ad terminum supradictum, que aperta sit et obligata dicto Comuni si aliquo tempore relinqueret habitaculum supradictum. Et quod non erit de aliqua parte parcium nobillium ipsius civitatis, set solo modo de Comuni. Versa vice predictus dominus Iudex nomine et vice predicti domini Comitis et

Comunis Taurini de consensu et voluntate predictorum Clavariorum et Sapientum et Clavarii et Sapientes simul cum predicto domino Iudice et eius auctoritate, vice et nomine ipsius comitis, remiserunt eidem Iohanni omnem mutuum taleam impositionem exacionem realem personalem hinc ad X annos proxime venturos, exceptis exercitiis et cavalcatis que fierent per Comune Taurini vel per carterium seu clapam, investiendo ipsum Iohannem de omnibus bonis moribus et consuetudinibus civitatis iamdicte. Preterea actum fuit et tractatum inter dictas partes quod ipse Iohannes annuatim possit aportare aut aportari facere in Taurino ad usum sui et familie sue carata III^{or} vini puri liberaliter et impune de vino quod exierit de vinea quam asserebat se habere ad Sanctum Maurum, de qua vinea elapsis dictis X annis, taleas solvere teneatur in Taurino, eamque registare et in libris registorum facere aponi et scribi.

Que omnia et singula suprascripta dicte partes nominibus quibus supra attendere observare et non contra venire sopllenibus (*sic*) stipulacionibus hinc inde intervenientibus promiserunt sub obligatione honorum dicti Iohannis et Comunis iamdicti dampni et expensarum restitutione, dicens et protestans idem Iohannes se non esse clericum et si esset omnino ipsius beneficio renunciavit. Et ad sancta Dei Evangelia iuravit attendere omnia supradicta, pro quibus attendendis, maxime de dicta possessione emenda Iacobus Alexander et Arducio Tavanus se constituerunt fideiussores et principales debitores versus dictum Iudicem Clavarios et Sapientes predictos et me notarium nomine ipsius Comunis recipientem, sub obligatione omnium bonorum suorum, renunciando illi legi qua dicitur quod principalis prius conveniatur quam fideiussor et omni alii. Unde plura instrumenta eiusdem tenoris mihi notario infrascripto fieri iussa sunt.

Actum est hoc in Taurino, in domo Beldorie, ubi moratur dictus dominus Iudex. Interfuerunt testes vocati Iohannes Dadinus, Anthonius Saboti et Curtus mandatarius Curie Taurini. Et ego Iohannes Luvati civis Taurinensis dicte Curie notarius hiis interfui et hanc cartam fieri rogatus tradidi et scripsi.

XXXI.

[25 Agosto 1297].

Carta habitaculi Bertini de Castellono, cuius habitaculi et carte tenor talis est.

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo VII, indictione X, die dominico XXV mensis augusti, presentibus testibus infrascriptis, in presentia discreti viri domini Pagani de Subinago

Iudicis Curie Taurini pro illustri viro domino Philippo de Sabaudia Comite domino Civitatis Taurini, nec non domini Iohannis Bianchi, Iohannis Borgesii, Antonii Bexoyti et Frederici Silvestri Clavariorum ipsius civitatis, ac Bertini de Valle, Petri Castanei et Iacobi Alexandri, electorum per Comune Taurini super habitatoribus recipiendis secundum formam ordinamentorum civitatis Taurini, dominus Petrus de Castellono et eius filius Bertinus iuraverunt fidelitatem illustris viri domini Philippi predicti et perpetuale habitaculum civitatis Taurini. Ita quod non erunt de aliqua parte parcium ipsius civitatis, set de Comuni eiusdem, et quod procurabunt et tractabunt honorem utilitatem et augmentum predicti domini Philippi et civitatis Taurini.

Malum sive dapnum, quod Deus advertat, predicti domini Philippi et civitatis Taurini si scirent, pro posse eorum vetabunt et si vetare non possent per se vel per alium quam cito potuerint predicto domino Philippo vel nunciis suis citra montes nuuciabunt et omnia alia facient et servabunt que in sacramento fidelitatis continentur. Et ipse Bertinus veniet ad habitare in dicta civitate cum foco catena et familia hinc ad Pascham Pendecostes proxime venturam. Et quod ement vel obligabunt possessionem aliquam in Taurino usque ad libras centum astensium, que possessio obligata sit et remaneat Comuni Taurini si aliquo tempore relinquerent habitaculum civitatis predictae. Et pro predictis libris centum et usque ad quantitatem ipsarum obligaverunt domum dicti Bertini cum pertinenciis, sitam in Taurino, in parochia Sancti Symonis, cui coheret strata publica ab una parte et Vietus de Panayrolio et fratres a duobus partibus, et Taurinus Silonus ab alia, vel si alie sunt coherencie. Et predictus dominus Iudex vice et nomine predicti domini Philippi, et predicti Clavarii et Sapientes simul cum predicto domino Iudice et eius auctoritate, vice et nomine Comunis Taurini, remiserunt eidem domino Petro et eius filis predictis, omnem taleam, mutuam impositionem et exactionem realem et personalem usque ad (1) vigintiquinque annos completos, exceptis exercitiis et cavalcatis quando fierent per Comune (2), de quibus ipse Bertinus tantum teneatur et non predictus dominus Petrus. Salvo omni iure et honore domini Marchionis Montisferrati quod ipse Marchio habet supra dicto Petro et eius bonis.

Predicta vero omnia et singula ut supra predictus dominus Petrus et eius filius et predicti dominus Iudex et Clavarii et Sapientes

(1) Segue cancellato XV.

(2) Lacuna.

nominiibus quibus supra, sibi vicissim ad invicem attendere et observare promiserunt sub obligatione omnium bonorum suorum et Communis Taurini, dampni, expensarum et interesse restitutione. Et predictus dominus Iudex nomine predicti domini Philippi et Comunis Taurini, de voluntate dictorum Clavariorum et Sapientum, investivit predictum dominum Petrum et Bertinum, de omnibus bonis moribus et consuetudinibus civitatis Taurini, ipsosque tenendo in cives et habitatores Taurini et fideles homines predicti domini Philippi. Et inde plura instrumenta uno tenore fieri iussa sunt.

Actum est hoc in Taurino, in domo Bertini de Castellono. Interfuerunt testes vocati et rogati Iohannes Albertellus, Iacobus Fererius frater Candulfi, Iohannes de Sosana, Bertinus Capra et Antonius Gucius. Ego Fredericus Luria notarius Curie Taurini interfui rogatus et hanc cartam ut supra tradidi et scripsi.

XXXII.

[15 Settembre 1298].

Instrumentum habitaculi illorum de Platea.

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo octavo, die lune XV mensis Septembris, ind. XI, presentibus testibus infrascriptis, cum Rufinus de Platea, filius condam domini Iacobi de Platea, civis Astensis, suo nomine et fratris suorum Vincentii silicet Bertolomei et Philippini, in maiori Credentia civitatis ad sonum campane more solito congregato, requisisset per se vel per alium eius nomine discretum virum dominum Paganum de Subinago iudicem civitatis Taurini pro illustri viro domino Philippo de Sabaudia comite et Credendarios in ipsa Credentia existentes vice et nomine Comunis Taurini quatenus deberent ipsum Rufinum et fratres suos et eorum fideiussores absolvere de hiis de quibus Comune Taurini usque hodie posset ipsos appellare, inquietare, vel molestare, occasione quia non observaverint ea omnia que promisissent et iurassent Comuni Taurini ei facere occasione eorum habitaculo pro ut continetur in instrumento inde facto per me Fredericum Luriam notarium anno corrente millesimo nonagesimo, die mercurii VI mensis Decembris, ind. tertia; et quod eidem Rufineto nomine suo et fratrum suorum et ipsis fratribus suis viventibus, de novo certa pacta et convenientia facere deberent, que ipsi fratres observare possent, cum eos oporteat pro eorum mercandiis et casanis in diversas partes ire et mercari, ita quod in certo loco et terra habitare non possunt. Idcirco predictus dominus Paganus iudex in maiori credentia civitatis Taurini

predicta, consilio consensu et voluntate consiliariorum sive credendariorum ipsius civitatis et ipsi consilarii simul cum predicto domino iudice et eius auctoritate, in quo consilio erant due partes consiliarorum eciam plus quam due, vice et nomine Comunis Taurini, habita diligenti deliberatione et existimatione supra predictis, absolverunt predictum Rufinetum et fratres et eorum fideiussores de hiis omnibus que Communis Taurini possit ipsos appellare, inquietare vel molestare de iure vel de facto, usque hodie, occasione eorum habitaculi suprascripti, non obstantibus pactionibus et conventionibus olim factis cum eis occasione eorum habitaculorum. Tali modo et forma quod predictus Rufinetus et fratres debeant tenere in Taurino unum hominem sufficientem et convenientem qui non sit de Taurino, qui pro ipso Rufino et fratribus suis debeat respondere domino Philippo de Sabaudia domino civitatis Taurini et comuni Taurini de cavalcatis et de aliis que debent respondere hinc ad decem annos. Et quod ipse Rufinetus et fratres hinc ad dictum terminum decem annos pro se vel eorum familiis non teneantur habitare in Taurino; post decem annos dictus Rufinetus vel unus de fratribus suis eius uxorem et filios et familias tenere et habitare in Taurino, et ipse cuius erit uxor teneatur similiter habitare in Taurino, eundo negocia sua faciendo extra civitatem Taurini sicut possunt facere alii eives civitatis Taurini. Promittentes dictus dominus iudex et credendarii auctoritate dicti domini iudicis nomine comunis Taurini mihi Federico Luria predicto notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine predicti Rufini et fratrum suorum predicta omnia et singula ut supra eis attendere et observare et non contravenire de iure vel de facto, sub obligatione omnium bonorum Comunis Taurini, dampni, expensarum et interesse restitutione. Et inde plura instrumenta uno tenore fieri iussa sunt. Actum est hoc in Taurino, desubter volta curie grani ubi ius redditur et consilia celebrantur. Interfuerunt testes Iacobus Quistanus, Iohannes Viotus et Matheus Tavanus Et ego Fredericus Luria notarius curie Taurini interfui rogatus et hanc cartam ut supra tradidi et scripsi.

XXXIII.

[7 Settembre 1298].

Instrumentum aqvisiti Rufineti de Platea et fratrum suorum,
facti occaxione servandi habitaculum dictorum fratrum,
cuius instrumenti et aqvisiti tenor talis est.

.

XXXIV.

[19 Novembre 1295].

Instrumentum Nicoleti Voluerie factum occasione habitaculi ipsius Nicoleti, cuius instrumenti et habitaculi tenor talis est.

.

XXXV.

[13 Febbraio 1296].

Instrumentum habitaculi Iordani Baralis de Sambuco, cuius instrumenti et habitaculi tenor talis est.

.

XXXVI.

[20 Aprile 1298].

Instrumentum habitaculi Guillelmi de Spagna de Valle, cuius instrumenti tenor talis est.

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo VIII, indictione XI, die XX mensis Aprilis, in Taurino, in domo in qua moratur infrascriptus iudex, presentibus bono Iohannino Basterio et Iohanne Portanino testibus vocatis et rogatis, in presentia discreti viri domini Pagani de Subinago iudicis civitati Taurini, Iacometi Çuche, Bonefacii Becuti, Henrici Sili, Albertini Calcanei, Henrici de la Volta ac Bertolini Pelliconi Clavariorum ad hoc deputatorum, Guillelmus de Spagna de Valle iuravit corporaliter per sancta Dei Evangelia fidelitatem domini Philippi de Sabaudia Comitis, et perpetuale habitaculum civitatis Taurini. Ita quod ipse semper civis et habitator Civitatis Taurini nec illam aliquo tempore tesseret (*sic*) habitationem, et semper erit de Comune ipsius civitatis, et non de aliqua parte parcium que forent in ipsa civitate. Et semper erit legalis et fidelis domini Philippi Comitis supradicti et totius hospicii de Sabaudia, et Comunis Taurini. Et iuvabit pro posse Vicarium et rectores qui pro tempore fuerint in Taurino, ad vindictas et iusticias faciendas pro domino et Comite. Et si sciret aliquod malum vel dampnum domini Philippi vel hospicii de Sabaudia contingere, illud pro posse suo disturbabit quod cilius poterit, et si non posset disturbare eidem domino vel rectoribus notificavit. Consilium si ab eo petitum fuerit bona fide dabit secundum quod melius eidem domino Philippo vel Comuni spedire videbitur. Et credentiam ei iniuctam

secretam habere et tenere. Et habitare cum foco et catena in Taurino infra duos annos proximos. Et pro ipso habitaculo servando promisit ponere in habitaculo soldos centum astensium in una possessione in Taurino vel finibus, usque ad unum annum proximum. Ita quod si illud desereret habitaculum quod illa possessio Comuni Taurini remaneat disbrigata usque ad quantitatem soldorum centum astensium. Et pro his adendendis (*sic*) et observandis dedit fideiussorem Brunum de Germano qui se constituit fideiussorem et principalem pacatorem et debitorem sub obligacione omnium bonorum suorum, dampni et expensarum et interesse restitutione. Renunciando beneficio novarum constitutionum de fideiussoribus et de pluribus reis debendi, et capitulo Divi Adriani, omnique alii iuri forique privilegio. Qui dominus Paganus consensu et voluntate predictorum Clavariorum et Consillariorum, et ipsi auctoritate dicti iudicis ceperunt dictum Guillelmum civem et habitatorem dicte Civitatis, et de omnibus bonis moribus et consuetudinibus civitatis predictae dictus dominus Paganus ipsum Guillelmum investivit, et eidem, de voluntate predictorum clavariorum et sapientum remiserunt eidem omnem exactionem et impositionem realem et personalem usque ad quatuor annos proximos, exceptis esercitibus et cavalcatis que fierent per Comune per carterium vel per clapam. Et ego Guicardinus de Carali notarius palatinus predictis interfui, et hanc cartam rogatus scripsi.

XXXVII.

[25 Marzo 1298].

Instrumentum aqvisiti Iohannis de Sancto Mauro factum occasione servandi habitaculi ipsius Iohannis, cuius instrumenti et aqvisiti tenor talis est.

.

XXXVIII.

Die X mensis Aprilis, Guicardinus de Cairalli filius condam domini Francissi de Caralli suo et pro ut melius potest nomine domini Iuliani de Carali, Iohannini et Ruffineti fratrum eius, venit ante presentiam dominorum Iacobi de Canegluno Vicarii et Iordani de Montebreono iudicis civitatis Taurini in ipsa civitate ante domum ipsius iudicis, se et prenomatos fratres eius modo debito scribi faciens in libro hoc curie ipsius civitatis, et consignans

sopleniter instrumentum habitaculi eorundem, videlicet infrascripti tenoris predictis Vicario et Iudici approbantibus ipsam presentationem et consignationem tamquam sufficientem et debito modo factam, ideoque eam recipi et scribi iubentibus prout est hoc libro notatum.

[19 Agosto 1296].

Anno dominice nativitatis millesimo CC. nonagesimo VI, die XVIII mensis augusti, indicione nona, presentibus testibus infrascriptis, dominus Paganus de Subinago Iudex civitatis Taurini pro illustri viro domino Philippo de Sabaudia domino ipsius civitatis cum consilio et expresse consensu Credendariorum seu Consiliariorum et Iunte generalis Consilii seu Credencie ipsius civitatis ad hoc sollepniter ad sonum campane ibidem et more solito presentialiter congregatorum, ita quod plures quam due partes eorundem aderant atque eciam ipsi Consilarii et Iunta, auctoritate et expresse consensu eorum iudicis suprascripti perhabitis de hiis more solito et sollepni deliberatione tractatu et provida examinatione Clavariorum civitatis predictae, nec non Consiliariorum ipsorum, ac predictorum Credendariorum et Iunte sibi ibidem ad hoc vicissim indifferenter et expresse consencientum, eademque una cum predicto Iudice approbancium, eorum nomine discrepante, publica in hiis eciam utilitate provissa, unanimiter pro ut hoc melius et validius fieri potuerunt ex certa scientia, receperunt nomine et vice predictorum domini Philippi et hominum universitatis Civitatis predictae et quo melius potuerunt, nobilem virum dominum Franciscum de Carali de Cremona iurisperitum, et filios eius dominos Iulianum, Guicardinum, Iohanninum et Rufinetum, ibidem presentes et expresse volentes, nec non heredes eorum et familias presentes et futuras cuiuslibet eorum, in cives et habitatores ipsius civitatis. Ita eciam quod si alter tantum eorum omnium vel alius pro eo habitaret in civitate predicta, ipse et ceteri pro ipsius civitatis civibus et habitatoribus nichilominus cum infrascriptis beneficiis habeantur. Dantes et libere concedentes ex certa scientia nominibus quibus supra, et prout melius potuerunt predictus iudex cum predictis consiliariis et Iunte et officialibus expresse consensu, et ipse Consilarii sive Credendarii, Iunta et officiales cum auctoritate et approbatione sollepni Iudicis memorati eisdem dominis Francisco et filiis omnibus presentibus et recipientibus pro se et eorum heredibus et familiis suprascriptis, quod ipsi ex nunc sint et habeantur deinceps perpetuo cives ipsius civi-

tatis. Et gaudeant omnibus et singulis privilegiis (*sic*) et favoribus quibuslibet statutorum ordinationum consuetudinum et quorumlibet iurium et pactorum quibus gaudent gaudebunt gaudere poterint cives ipsius civitatis. Et nichilominus usque ad viginti annos proxime venturos et completos ipsi eorumque bona et iura quecumque ac possessiones et res quelibet ab omnibus et singulis taleis fodris roydis impositionibus equorum equarum et mutui et quibuslibet aliis et quibuscumque honorabilibus ordinationibus statuicionibus et exacionibus et quibuslibet prestationibus angariis perangariis realibus et personalibus atque mistis, et quibuscumque mueribus publicis, liberrime plenissime et inviolabiliter sint et omnimodo conserventur immunes. Eaue omnia et singula et quecumque sub eis possent intelligi honera eisdem nominatim expresse et specialiter remittentes adeo eciam quod nec eis nec rebus eorum iungi possint nec eciam ipsi nec eorum res sint usque ad predictum tempus ad ea subeunda astricti, nec ad id possint aliquatenus coerceri. Salvo ad eundum in exercitibus et cavalcatis in quibus esset Comune ipsius civitatis. Atque insuper promittentes eidem domino Francisco et filiis stipulantibus pro se et eorum heredibus et familiis memoratis eos et bona iura et res eorum habita et habenda tamquam bonos cives et tamquam bonorum civium ipsius civitatis bona fide manutere, et toto eorum posse defendere et iuvare. Et hec omnia et singula rata habeantur perpetuo et teneantur, eisque de iure vel de facto nullatenus contra ire, sub obligacione honorum et iurium ipsius civitatis dapnorum expensarum et interesse restitutione. Renunciantes eciam exceptioni doli mali et in facto condicioni sine causa vel ex iniusta causa, omnique alii exceptioni, auxilio et iuri quo posset de iure vel de facto predictis aliquo tempore contra iri.

Prenominatus autem dominus Franciscus, salvis semper omnibus et singulis supradictis, iuravit per Sancta Dei Evangelia, corporaliter tacto libro, perpetuale habitaculum ipsius civitatis, videlicet quod stabit et habitabit cum foco et catena perpetuo in eadem, quodque ipse emet aliquam rem seu possessionem in iurisdictione Taurini, que constet libras viginti quinque astensium minorum. Et que sit obligata et aperta pro ipsa quantitate XXV librarum usque in ipsam quantitatem Comuni Taurini si infra tempus predictum dicte immunitatis ipse desereret sua sponte habitaculum ipsius civitatis. Et insuper ipse dominus Franciscus et prenominati filii eius iuraverunt corporaliter per sancta Dei Evangelia in manibus predicti iudicis et mei notarii infrascripti recipientibus nominibus quibus supra, fidelitatem predicto domino Philippo de Sabandia, et

quod erunt perpetuo toto eorum posse eius et predictæ civitatis fideles, et ipsius domini et predictæ civitatis procurabunt honorem.

Malum autem sive dampnum, quod absit, ipsius domini Philippi, et dicte civitatis si id scirent impediunt suo posse et si impedire non possent illud predicto domino Philippo, seu eius nunciis vel officialibus quos citra montes habuerint nunciabunt. De quibus omnibus michi infrascripto notario per predictos ut inde facerem eiusdem tenoris plura publica instrumenta iussa sunt.

Actum est hoc in civitate Taurini, in domo Voltarum curie grani. Interfuerunt testes Adonetus de Sorcello, Nicolinus Grassus, Bertinus Beamandus, Iohannes de Cabureto notarius, et Brondellus mandatarius ad hoc vocati testes et rogati. Et ego Fredericus Luria notarius Curie Taurini predictis omnibus et singulis interfui et hanc cartam ut supra rogatus fieri tradidi et scripsi.

XXXIX.

[11 Aprile 1302].

Instrumentum habitaculi Iacobini et Iohannis et Perini fratrum de Genestreto, et Mellani eorum cognati.

.

XL.

[19 Aprile 1300].

Instrumentum habitaculi Iordani Restaldi de Fiano generi Guillelmi de Solarolio.

.

Giovanni Bruno di Valisella giura fedeltà ad Amedeo V Conte di Savoia e l'abitacolo di Torino.

Fonti. — Orig. in Arch. Mun. Tor. N. 2, Mazzo 2, Cat. 1, N. 6278.

[21 Giugno 1290].

(S. T.) Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo, indicione III, die XXI mensis Iunii. Actum est hoc in Taurino, in domo illorum de Parellis presentibus testibus infrascriptis Petro Rege et Curto mandatario, Iohannes Brunus de Valixella in manibus discreti domini Andree de Nantuacho legum

professoris, iudicis civitatis Taurini pro illustri viro domino Amedeo Comite Sabaudie, iuravit fidelitatem domino Comiti et eius hospicio de Sabaudia, et perpetuale habitaculum civitatis Taurini, de consilio consensu et voluntate VIII sapientum eiusdem civitatis constitutorum ad negocium habitatorum de novo recipiendorum, videlicet domini Nicholini de Ruvore, Bonefacii Porcelli, domini Bertholoti Sili et Villelmi Zuche, Bertoloti Maulamene, Petri Barachi, boni Iohannis de Marentino et ser Oti de Panayrolio, promittendo dicto domino Iudici et michi Matheo Tavano notario recipienti et stipulanti vice et nomine domini comitis supradicti, eius hospicii et Comunis et civitatis Taurini et omnium quorum interest vel interesse poterit, quod legalis et fidelis existet ipsi domino Comiti et civitati predictae, et quod non erit de aliqua parte partium in civitate Taurini. Et quod si ipse Iohannes Brunus indicio vel modo aliquo dampnum vel detrimentum et perditionem aliquam de ipso domino Comite et civitate Taurini vel eius hospicio sciret vel penderet, toto suo posse et totis viribus suis nuntio litteris vel se ipso disturbabit prohibebit ac etiam nunciabit ipsi domino comiti vel ipsius heredibus vel nunciis suis. Et etiam faciet omnia que continentur in sacramento fidelitatis plenius, quodque in dicta civitate cum foco et catena massaricio et familia sua si quam habet, ad modum aliorum civium de Taurino residentiam et moram faciet et citayniscum et viciniscum ad modum aliorum civium civitatis predictae faciet et servabit, salvo exceptionibus et immunitatibus infrascriptis. Et etiam usque ad festum Nativitatis domini nostri Ihesu Christi proxime venturum emet et aquiret posseionem unam usque in quantitatem solidorum centum astensium in Taurino vel in poderio Taurini vel fine Taurini pro predicto habitaculo servando. Ita tamen quod si dictus Iohannes Brunus dictum habitaculum non servaret ut supra et non faceret predicta, quod liceat ipsi Comuni vel alicui pro ipso Comuni intrare corporalem posseionem de posseione solidis centum aquisita pro ipso habitaculo per ipsum Iacobum, sine aliqua dilacione vel petitione libelli vel iuris sollempnitate. Predicta autem promisit dictus Iohannes Brunus attendere et observare sub obligacione omnium bonorum suorum dampni et expensarum restitutione. Renunciando et cetera (*sic*), et pro hiis omnibus attendendis et observandis fidem iusserunt pro ipso Iacobus de Clapeto in solidis XX astensium, et Iohannes Vetulus in solidis XXX astensium, qui promiserunt quilibet pro rata ut supra predicta attendere et observare, si dictus Iohannes Brunus non observaret promissa ut supra, quilibet pro rata sub obligacione omnium

bonorum suorum dampnorum et expensarum restitutione. Renunciando illi legi qua dicitur quod prius conveniatur principalis quam fideiussor et omni alii iuri. Idem dominus Andrea iudex predictus civitatis predictae, vice et nomine domini comitis et comunis Taurini, de voluntate predictorum sapientum, ipsum Iohannem in habitatorem fidelem recepit domini Comitis et civitatis Taurini. Concedendo predicti sapientes dicto Iohanni exparmium custodie civitatis Taurini per duos annos completos, et immunitatem omnium talearum, mutuorum et generaliter omnium aliarum exactionum et impositionum dicte civitatis generalium et specialium, excepto denario I vianense qui colligitur ad molandina. Et exparmium concedendo cernitarum et cavalcatarum per quinque annos completos, excepto quando totum comune vel per quarterium equitarent. Et sic dictus dominus Iudex ipsum Iohannem investivit de omnibus bonis moribus ipsius civitatis Taurini. Unde plura instrumenta unius tenoris fieri iussa sunt.

Et ego Matheus Tavanus notarius curie et publicus civitatis Taurini hanc cartam ut supra rogatus fieri tradidi et scripsi.